発信日:令和７年（2025年）９月24日（水）
つくば市記者会御中

■取材依頼 □周知依頼 □募集告知 □その他
発信元:つくば市 市⾧公室 広報戦略課

全２枚

第67次南極地域観測隊員に決定したつくば市に縁のある隊員が、以下のとおり市⾧
を表敬訪問します。

【日時】令和７年10月１日（水）14:00～

【場所】つくば市役所５階 市⾧応接室

【出席者】
第67次南極地域観測隊
越冬隊 荒井 建伍 隊員（気象担当:気象庁）
越冬隊 先遣 阪本 実紀 隊員（気象担当:気象庁）
夏隊 瀧 修一 隊員（測地担当:国土地理院）

南極OB会茨城支部
第53・62次越冬隊 蓜島 宏治 幹事⾧（気象庁）

【第67次南極地域観測隊スケジュール】
令和７年10月23日 先遣隊が空路で南極に向けて日本を出国

12月３日 本隊が空路でフリーマントル（オーストラリア）に向けて日本
を出国

12月８日 南極観測船「しらせ」にて、昭和基地に向けてフリーマントル
を出港

令和８年２月24日 夏隊 帰国予定
令和９年３月下旬 越冬隊 帰国予定

【その他】
毎年、市内の各研究機関等から南極地域観測隊員が派遣されており（平成25年から

令和７年の13年間で延べ62名）、つくば市職員も第55次越冬隊隊員として参加しま
した。なお、毎年、市民向け出前講座において、南極地域観測隊の活動や研究成果を
紹介いただいています。

【取材方法】
取材をご希望の際は、９月30日（火）12:00までに、問合せ先まで御連絡くださ

い。

第67次南極地域観測隊員による市⾧表敬訪問

あらい けんご

はいじま こうじ

さかもと みき

たき しゅういち

気象庁（越冬 気象担当）：荒井 建伍（あらい けんご）
＜プロフィール＞
1993 年岐阜県岐阜市出身。
2018 年に気象庁入庁後、2022 年 4 月から 2025 年 3 月までつくば市内の高層

気象台に勤務、現在も引き続きつくば市に居住。マラソンが趣味でつくば公園

通りをよく走っています。
第 67 次南極地域観測隊では気象観測を担当。南極特有の天気や景色を楽しみつ

つ、正しい観測データを後世にしっかり残せるよう尽力します。

気象庁（越冬 気象担当）：阪本 実紀（さかもと みき）
＜プロフィール＞
1995 年和歌山県生まれ。
2020 年に気象庁へ入庁後、2022 年 4 月から 2025 年 3 月まで高層気象台に勤務。
2022 年 4 月から現在までつくば市在住。
第 67 次南極地域観測隊では定常観測の気象観測を担当。仕事を通じて南極の自

然に触れられることを嬉しく思っています。適切な観測維持に努めます。

国土地理院（夏隊 測地担当）：瀧 修一（たき しゅういち）
＜プロフィール＞
1975 年生まれ、静岡県出身。
2015 年に国土地理院に入省後からつくば市民。
民間の建設コンサルタント会社を経て、国土地理院に入省。主に基準点測量や水

準測量などの業務に携わる。
第 67 次南極地域観測隊では、重力測定などの測地測量やドローンによる空中写

真撮影を実施予定。
歴史ある南極観測隊に参加できることに感謝し、これまで引き継がれてきた測地

観測の継続に尽力します。南極の自然や生活を満喫したいです。

【参考】
南極 OB 会茨城支部幹事長
気象庁（第 53 次越冬、第 62 次越冬参加）：蓜島 宏治（はいじま こうじ）
＜プロフィール＞
1981 年東京都出身。2007 年に気象庁に入庁。
2011 年第 53 次南極地域観測隊に参加（越冬 気象担当）。
2013 年に気象測器検定試験センター配属となったことよりつくば市民。
2020 年第 62 次南極地域観測隊に参加（越冬 気象担当・観測主任）。
令和７年度から南極 OB 会茨城支部幹事長として、観測隊員を応援。